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Forord  
Dette er årsmeldinga frå mobbeombodet i Vestland til fylkestinget i Vestland. Årsmeldinga gjeld for 

barnehage- og skuleåret 2023-2024, og er skriven med utgangspunkt i dei førespurnadane som har 

kome til mobbeombodet, og det arbeidet som har vorte gjort. Erfaringar og observasjonar frå 

enkeltsaker og systemarbeid er inkludert. Mobbeombodet rapporterer til fylkestinget for å vise korleis 

ressursar har vore nytta, men enno meir for å peike på svakheiter, og sjå moglegheiter som kan vere til 

nytte i det vidare arbeidet i fylkeskommunen og kommunane. Årsmeldinga er ikkje ein tilstandsrapport 

om alt som går føre seg i skular og barnehagar i Vestland, men ho rommar nyansar og perspektiv som 

supplerer det eksisterande datagrunnlaget som kommunane og andre barnehage- og skuleeigarar har.  

Når mobbeombodet mottar ein førespurnad, høyrer vi om barn som ikkje har det trygt og godt på 

skulen eller i barnehagen. Vi får innsyn i kva som ligg i barns opplevingar av å ikkje ha det trygt og 

godt og kva hjelp dei ønskjer. Dette er viktig å løfte og gjere kjent.  

I rolla som mobbeombod kjem vi òg i posisjon til å sjå kva som konkret fremmar og hemmar gode 

løysingar i skule og barnehage, og kva tilsette og støttesystem ønskjer hjelp til. Dette formidlar vi også 

gjennom årsmeldinga vår. 

Vi takkar alle som har tatt kontakt med oss, og dei vi har samarbeidd med dette året. Vi har lært av 

kvarandre, og vi utviklar oss stadig. Vi tar med oss vidare all tilbakemelding vi har fått. Vi er særlege 

takksame for samarbeidspartar som har utfordra oss på eige arbeid. Det har bidrege til at vi utviklar 

rolla vår og kvaliteten på tenesta vi leverer.  

Vi ber særleg om at ansvarlege politikarar, administrasjon og tilsette i skule og barnehage løftar og 

bruker årsmeldinga. Les ho, lytt til erfaringane frå elevar, foreldre og tilsette, og kontakt oss gjerne om 

du vil høyre meir!   

 

Hildegunn Hodneland 

Mobbeombod i Vestland,  

      07.08.2024 
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Samandrag 
Skule- og barnehageåret 2023-24 har mobbeombodet motteke 201 førespurnader som gjeld 

barnehage og/eller skulemiljø i Vestland. Det er flest foreldre som tek kontakt, men også tilsette i 

skule og barnehage kontaktar oss for å sparre eller frå råd og rettleiing i krevjande saker. Ein del av 

arbeidet vårt i løpet av året er også deltaking med presentasjonar og innlegg for tilsette i barnehage 

og skule, foreldre og politikarar. I år har vi hatt 46 slike innlegg. I tillegg har vi formidla synspunkt og 

kunnskap om mobbing og utrygge leike- og læringsmiljø gjennom ulike innspel i media, mellom anna 

kronikk, avisreportasje og podcast.  

Gjennom besøk og samtalar med foreldre og tilsette i skular og barnehagar i Vestland og 

førespurnadane vi får, får vi eit innblikk i kor skoen trykker, og kva som fungerer og ikkje fungerer når 

barn og unge ikkje har det trygt og godt i barnehage eller skule. Vi erfarer at mobbing er meir enn 

enkeltelevar som er slemme med kvarandre, og ofte meir komplisert enn eit mobbeoffer og ein 

pådrivar. Mobbing handlar om komplekse sosiale prosessar og negative gruppedynamikkar, og det 

som skjer må sjåast i samanheng med omgjevnadane til barnet/eleven.  

I årsmeldinga løftar vi fram problemområde og utfordringar vi ser i skule- og barnehage, og gir 

avslutningsvis tilrådingar til skule- og barnehageeigar, leiarar og tilsette. 

Vi set i år fokus på utrygge miljø og kampen om å høyre til. Utrygge elevar og snitche-problematikk er 

ein del av dette. Skulevegring, vaksne som krenker og krevjande skule- heim samarbeid er også 

problemstillingar vi møter stadig oftare, og som vi reflekterer rundt i årsmeldinga vår. Vi har få 

førespurnader frå barnehage, men høyrer likevel ofte at «det starta i barnehagen», og tematiserer 

korleis barnehage og barnehageeigar kan bli flinkare til å informere om lovverk knytt til trygt 

barnehagemiljø og til å arbeide systematisk med førebygging og handtering av mobbing. 

Årets tilrådingar skil seg ikkje i stor grad frå tidlegare år, og kjem i stikkordsform her:  

 1.Skap god dialog med heimane 

 2.Kjenn barn og unge sine rettar 

 3.Laget rundt eleven må vere fulltalig 

 4.Arbeid systematisk, og set skulemiljø, klasseleiing og sosial kompetanse øvst på agendaen 

 

Mobbeombodet i Vestland jobbar ut frå bodskapen «saman for trygge og gode barnehage- og 

skulemiljø», og målet med årsmeldinga er å få til endring og aktivisering. Årets elevundersøking viste 

diverre ei auke i mobbetala, også i Vestland, og ingen har så langt funne svaret på kvifor. Kampen mot 

mobbing må halde fram, men ingen kan kjempe han aleine. Mange må stå saman, og alle kan gjere 
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litt. Vi ynskjer at du som les årsmeldinga, anten du er politikar, skule/barnehageeigar, rektor, 

barnehagestyrar, elev eller føresett til eit barn i Vestland, etterspør og legg press for å nå måla. Elevar 

og føresette må stille spørsmål til skulen, tilsette stiller spørsmål internt, -til kollegaer og oppover i 

systemet. Leiarar i skule og barnehage må stille spørsmål og stille krav til eigarar, både 

administrasjon og politikarar.  

 

 

 

Mobbeombodet- kven er vi og kva gjer vi?                                  
Mobbeombodet i Vestland er eit lågterskeltilbod for barn i barnehage og grunnskule, og for deira 

foreldre. Ombodet skal arbeide mot alle former for mobbing og krenkelsar, og skal bidra til at barn og 

unge får oppfylt rettane sine til trygge og gode barnehage- og skulemiljø. Det inneber at alle kan spørje 

ombodet om råd i saker som gjeld barnehage- og skulemiljø. Mobbeombodet har teieplikt. 

I Vestland var det i 2023 registrert 32 880 barn i barnehagar1 og 76 929 elevar i grunnskulen2.  

Ordninga med fylkesvise mobbeombod vart initiert som ei nasjonal prøveordning hausten 2018, og 

fylkestinget i Vestland vedtok 10.6.20 mandatet 3  som mobbeombodet arbeider ut frå.  

I Vestland skal det vere to mobbeombod. Fram til mars 2024 var Aina 

Drage og Hildegunn Hodneland tilsette i 100 % stillingar. Frå Aina gjekk 

over i ny stilling i mars og ut skuleåret har Hildegunn vore aleine som 

ombod. 15. august tek Gøril Hillersøy til som nytt ombod i nord-fylket, og vi 

blir igjen fulltalige.  

Mobbeombodet er uavhengig av politiske og administrative myndigheiter. 

Saman med elev- og lærlingombodet er vi plasserte  

fylkeskommunedirektøren sin stab, i avdeling for organisasjon og økonomi. Ombodet har kontorstad 

ved fylkeshusa i Bergen og på Leikanger.  

Mobbeombodet jobbar ut mot alle kommunane i Vestland, og fungerer også som 

samarbeidspartnarar, rådgjevar og rettleiarar for ulike aktørar som er ansvarlege for å sikre barn og 

unge sine rettar. Vi arbeider aktivt for å sikre godt samarbeid med desse, t.d. barnehagar, skular, PPT, 

 
1 https://www.ssb.no/utdanning/barnehager/statistikk/barnehager  
2 https://www.ssb.no/utdanning/grunnskoler/statistikk/elevar-i-grunnskolen 
3 Kva er og kva gjer mobbeombodet - Vestland fylkeskommune 

Hildegunn Hodneland er 
mobbeombod i Vestland 

https://www.ssb.no/utdanning/barnehager/statistikk/barnehager
https://vestlandfylke.no/utdanning-og-karriere/hjelp-i-skulekvardagen/mobbeombodet/kva-er-og-kva-gjer-mobbeombodet/
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lokale skulemiljøteam, barnekoordinatorar og helsetenester. Vi arbeider på ulike nivå frå individ- til 

samfunnsnivå. 

 

Individnivå- barn og unge 

I møte med barn, ungdom og foreldre skal ombodet lytte, anerkjenne, støtte, rettleie og gi råd. Vi skal 

arbeide for at barnehagebarn og elevar i grunnskulen sin rett til eit trygt psykososialt miljø, som 

fremjar helse, læring, trivsel og inkludering. Arbeidet vårt på dette nivået 

vert regulert av sentrale lovverk som FNs barnekonvensjon, rammeplan for 

barnehage,  barnehagelova (særskilt kap. 8) og opplæringslova (særskilt 

kap. 9A (kapittel 12 frå 1.8.24)).  

 

Skule- og barnehagenivå  

Ombodet skal vere ein ressurs for tilsette i skular og barnehagar, og gi informasjon om retten til godt 

psykososialt leike- og læringsmiljø. Vi gir råd og rettleiing i enkeltsaker, og går i dialog med skular og 

barnehagar i saker som er vanskelege å løyse. Krevjande saker kan handle om at saka i seg sjølv er 

kompleks, manglande tillit og/eller dialog mellom heim og barnehage/skule, eller om at 

barnehage/skule har behov for auka kompetanse.  

Systemnivå 

Ombodet samarbeider med skule- og barnehageeigar og andre aktørar som arbeider for og med barn 

og unge. Her kan vi nemne Elevorganisasjonen, ulike foreldreutval, Læringsmiljøsenteret, 

skulehelsetenesta, frivillige organisasjonar, pasient- og brukarombodet, høgskular og universitet. 

Stadig fleire av kommunane i Vestland inviterer oss inn, både på administrativt og politisk nivå, for 

samarbeid og for å høyre meir om arbeidet vårt. I tillegg samarbeider vi med elev- og lærlingombodet i 

Vestland. Mandata til begge omboda seier at vi skal ha jamlege møtepunkt med administrativ og 

politisk leiing i fylkeskommunen, og vi ser fram til mykje godt samarbeid komande skuleår. 

 

 

 

 

 

Barnekonvensjonen 
sin art.3 om omsyn til 
barnets beste ligg til 

grunn for alle 
vurderingane våre 
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Samfunnsnivå 

Mobbeombodet i Vestland skal ha eit tydeleg uttalt verdi/barnesyn, 

og vere barna si stemme i samfunnsdebatten i saker som handlar 

om barn- og unge sine retter til trygge psykososiale miljø. Dette 

gjer vi ved å samle dokumentasjon, statistikk og rapportar til 

politikarar, men også gjennom uttalar- intervju, kronikkar etc.- i 

media, og gjennom innlegg i eigne sosiale media. Vi samarbeider 

også med ombod i andre fylke om høyringsinnspel til lovendringar 

som omhandlar barn og unge.   

 

Vårt kunnskapsgrunnlag og verdiplattform 
Mobbeombodet har ei relasjonell og systemisk tilnærming til mobbing. Det vil seie at vi ser på 

mobbehandlingar som meir enn berre uønskt åtferd i seg sjølv. Å handtere mobbing har lenge handla 

om å jakte på vondsinna mobbeåtferd for deretter å konfrontere mobbarar og stoppe dei. Forsking på 

mobbing i skule og barnehage viser at mobbing svært ofte handlar om dynamikken i barnegruppene, 

om sosiale prosessar på avvege. Mobbeombodet i Vestland arbeider ut frå dette 

kunnskapsgrunnlaget. Vi erfarer at der eitt barn i gruppa ikkje har det bra, er det ofte fleire i same 

klasse/gruppe som også kjenner på utanforskap og mobbing. Mobbing handlar om utrygge miljø og 

om kampen for å høyre til. Det skjer i ein kontekst, og kan også handle om kultur og relasjonar  

Årsakene til åtferd kan altså vere samansette,  og vi meiner ein må sjå åtferda i samanheng med 

omgjevnadane til barnet. Samtidig er vi også opptekne av at mobbeåtferd må stoppast. Å involvere 

dei vaksne rundt barnet er viktig, og vi samarbeider difor også med tilsette i skule og barnehage, der vi 

mellom anna kan vere med å diskutere og analysere utfordringar med enkeltelevar og i barne-

/elevgruppa.  

Ein kjent og viktig indikator på skulemiljø er den årlege Elevundersøkinga, som òg er ein del av 

kunnskapsgrunnlaget i arbeidet for trygge og gode skulemiljø. Undersøkinga kartlegg sentrale sider 

ved elevane sine læringsmiljø, også mobbing. Når undersøkinga konkret spør om eleven har opplevd 

mobbing, vert det utdjupa: Med mobbing meiner vi gjentekne negative handlingar frå ein eller fleire 

saman, mot ein elev som kan ha vanskeleg for å forsvare seg. Mobbing kan vere å kalle ein 

annan for stygge ting og erte, halde ein annan utanfor, baksnakke eller slå, dytte og halde fast. 

Her kan du kontakte oss: 

Telefon: 57 30 03 33 

E-post: mobbeombod@vlfk.no 

Nettside: vlfk.no/mobbeombodet 

mailto:mobbeombod@vlfk.no
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Denne definisjonen på mobbing er i tråd med Dan Olweus sin definisjon4 frå 1992, som også er 

internasjonalt anerkjent. Vi veit på same tid at nyare definisjonar på mobbing veks fram. Ingrid Lund 5 

har saman med fleire kollegaer utvikla følgjande definisjon: «Mobbing av barn og unge er handlingar 

frå vaksne og/eller barn som hindrar opplevinga av å høyre til, å vere ein betydingsfull person i 

fellesskapet og moglegheita til medverknad." 

 

 

 

 

 

 

 

Definisjonen på mobbing kan hjelpe oss til å forstå kva som skjer mellom barn, og til å komme i 

posisjon til å hjelpe. Uavhengig av definisjon er det samstundes slik at aktivitetsplikta i 

opplæringslova tek utgangspunkt i eleven si oppleving av eige skulemiljø og om eleven har det trygt 

og godt, uavhengig om mobbing er ein faktor.  

Mobbeombodet arbeider heile tida med å oppdatere oss fagleg og har jamleg møte med elev- og 

lærlingombodet i Vestland. Vi diskuterer aktuelle problemstillingar og reflekterer rundt omgrep og 

praksis. Vi deltek også på både regionale og nasjonale kompetansehevingar saman med andre 

mobbeombod og elev- og lærlingombod i Noreg. 

 

 

 

 

 
4  Den tradisjonelle definisjonen av mobbing er utvikla av forskaren Dan Olweus, som definerer mobbing slik: 
"Ein person er mobba eller plaga når han eller ho, gjentatte gonger og over ei viss tid, blir utsett for negative handlingar frå ein 
eller fleire andre personar." 
5 Helgeland A. & Lund I. (2020) Mobbing i barnehage og skole-nye perspektiver 
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Mobbeombodet sitt arbeid i 2023-24  

 

Mobbeombodet har mottatt 201 førespurnader som gjeld barnehage- og/eller skulemiljø. Dei fleste 

som kontaktar oss er foreldre til barn som ikkje har eit trygt barnehage eller skulemiljø. Den nest 

største gruppa er tilsette som tek kontakt for å få råd eller rettleiing i ei sak. Tabellane under syner 

korleis førespurnadane fordeler seg på felt/alder, og kven som har tatt kontakt med oss.    
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FØRESETTE
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ANDRE

Desse har teke kontakt

41

74
66

2

1.-4. TRINN 5.-7. TRINN 8.-10. TRINN UKJENT

Trinnfordeling skule

Dei fleste, og totalt 183 førespurnader, har 
kome frå skulefeltet. 

Diagrammet syner òg at barnehage brukar 
tenesta, totalt 10 førespurnader. 

Vi har mottatt 8 førespurnader som gjeld 
situasjonar utanfor barnehage og skule. Det 
kan vere saker frå fritidsarenaer, vidaregåande 
skule eller tidlegare elevar som ynskjer råd om 
tidlegare sak. 

91,04 %

4,98 %
3,98 %

Førespurnader 2023-24

Skule

Barnehage

Andre

Tilsette som har kontakta oss har vore 

leiarar i skule/barnehage, lærarar og 

førskulelærarar, assistentar. Nokre av 

førespurnadane under «tilsette» kjem 

også frå skulehelseteneste og 

barnekoordinatorar 

«Andre» som har tatt kontakt inkludere 

FAU-representant, sambygdingar og leiar 

av fritidsaktivitet 

Vi mottek flest førespurnader som gjeld 

mellomtrinn, men til samanlikning frå førre 

årsmelding ser vi at fordelinga mellom småtrinn 

og mellomtrinn no er jamnare.  

Førespurnader frå ungdomstrinnet er på omtrent 

same nivå som førre skuleår. 

Fordelinga mellom kjønn er tilnærma lik. 

Frå barnehagefeltet er det flest førespurnader 

som gjeld dei eldste barna 
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Mandatet vårt seier at mobbeombodet i Vestland skal bidra til at barn og unge får ivaretatt rettane 

sine til trygge og gode barnehage- og skulemiljø. I praksis handlar dette i stor grad om å gi råd og 

rettleiing på bakgrunn av lovverk og faglege perspektiv, i tillegg til å yte emosjonell og sosial støtte.  

Når vi vert kontakta av elevar og foreldre prøver vi difor 

1) å lytte og møte den som tek kontakt med oss slik at den kjenner seg forstått og teke på alvor,  

2) gjennom fagleg og emosjonell støtte og ruste elev/foreldre til å handtere sin eigen situasjon, 

vite kva ein kan gjere og kva ein kan forvente av barnehage, skule og eigar, og 

3) gi sosial støtte når elev/foreldre har behov for det i møte med barnehage/skule 

Når mobbeombodet er uroleg for ein situasjon/prosess som ikkje fører fram eller for kvaliteten på 

oppfølginga, seier vi frå til ansvarlege, som regel barnehagestyrar, rektor eller barnehage- og 

skuleeigar. Dette skjer ofte parallelt med at foreldra sjølve seier i frå. Som det går fram av tabellen 

over, ynskjer også tilsette i skule og barnehage å rådføre seg med mobbeombodet i krevjande saker, 

det kan vere konkrete spørsmål eller nokon å tenke høgt saman med, for å prøve å få auge på det ein 

sjølv ikkje ser.  For at barnehagebarn og elevar skal få oppfylt retten sin til å ha det trygt og godt, er det 

avgjerande av skule- og barnehage har god kapasitet til å hjelpe når det først har gått gale, når 

førebygging likevel ikkje er nok. Mobbeombodet meiner det er viktig å vere god i å handtere 

mobbesaker når førebygging ikkje er nok. Vi veit at ein blir gode på det ein øver på, og når det kjem til 

handtering av mobbing og/eller utrygge skulemiljø, må ein vere god både kollektivt og individuelt.  
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74
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Av dei som tek kontakt med oss fortel dei 

fleste av situasjonen har vart i 1-3 år. Det 

høyrer og med at dei aller fleste av desse 

allereie har gitt beskjed eller vore i kontakt 

med barnehage/skule.  

Vi merkar oss at om lag 17 % av dei som tek 

kontakt har opplevd utrygt 

barnehage/skulemiljø i meir enn 3 år. 

Om lag 20 % har ikkje fortalt noko om varigheit 
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Å vere synlege for dei vi er sett til å hjelpe 
Evaluering av mobbeombodstenesta viste at ordninga har hatt effekt, men at ho har vore lite kjent.6  Vi 

har jobba på fleire måtar for å gjere tenesta betre kjent.   

 

a) Vi har sendt e-post med lenke til nettsida vår til aktuelle aktørar i kommunar, med mål om å gjere 

informasjonen lett tilgjengeleg for barn og foreldre. Vi ser at mange kommunar, skular, 

barnehagar, fylkeskommunale skular informerer om tenesta, men oppfordrar med alle kommunar 

i Vestland til å undersøke om dei har oppdatert informasjon om mobbeombodet på sine 

heimesider.  

b) Gjennom eigen profil på Facebook7 og Instagram 8rettar vi oss mot foreldre og mot ungdom. Her 

har vi delt aktuell informasjon for målgruppa.  

c) I fysiske og digitale besøk i klasserom og foreldremøte har vi presentert oss sjølve og 

mobbeombodstenesta.  

d) Mobbeombodet har delteke i paneldebatt og stilt opp til intervju i aktuelle saker i media. Dette året 

har vi bidratt til 9  innlegg/intervju fordelt på lokalaviser, regionaviser, paneldebatt, lokalradio og 

podcast.  

 

Innlegg og føredrag som gjeld barnehage- og skulemiljø 
Mobbeombodet har gjennom skuleåret 2023-24 bidratt med 46 innlegg og føredrag i ulike fora. Vi 

tilpassar innlegga til publikum og deira ynskje og behov, men «saman for trygt og godt skulemiljø», 

erfaringar frå eige arbeid kombinert med forsking på førebygging og handtering av mobbing og 

utrygge leike- og læringsmiljø er viktige stikkord når vi er snakkar til- og med- alt frå politikarar til 

foreldregrupper. Informasjon om mobbing og sosiale prosessar blant barn og unge, kva foreldre og 

tilsette kan bidra med for å skape trygge fellesskap, og informasjon om lovar og rettar i samband med 

trygge og gode leike- og  læringsmiljø er alltid på programmet når vi er på oppdrag rundt i fylket.  

 

 
6 https://www.udir.no/contentassets/a252bc9ffb8d43819923e1c2c164a51f/fylkesvise-_mobbeombud_nova-rapport-2020.pdf  
7 https://www.facebook.com/mobbeombod  
 
8 https://www.facebook.com/mobbeombod  

 

https://www.udir.no/contentassets/a252bc9ffb8d43819923e1c2c164a51f/fylkesvise-_mobbeombud_nova-rapport-2020.pdf
https://www.facebook.com/mobbeombod
https://www.facebook.com/mobbeombod
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Deltaking i nasjonalt nettverk, saman med andre fylkesvise 
mobbeombod og elev- og lærlingombod  
Fylkesvise mobbeombod, elev- og lærlingombod og oppvekstombod har eit nasjonalt nettverk. 

Gjennom faste digitale samlingar og i arbeidsgrupper har vi hatt faglege drøftingar, delt erfaringar og 

gitt høyringssvar. Læringsmiljøsenteret i Stavanger har hatt i oppgåve å legge til rette for 

kompetansesamlingar for omboda. Å vere i nettverk med andre ombod har bidratt til fagleg utvikling 

og rolleforståing. Eit av mobbeomboda i Vestland sit i nettverket sitt arbeidsutval. 
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Innlegg og føredrag som gjeld 
barnehage- og skulemiljø

Ved invitasjon, og med omsyn til 

kapasitet, har mobbeombodet halde 

foredrag og innlegg for aktuelle og 

ansvarlege i barn sine miljø.  

Å treffe elevar, foreldre, tilsette i 

skule/barnehage, skuleeigar og 

politikarar har vore viktig med omsyn 

til å gjere mobbeombodet kjend.  
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Mobbeombodet sine erfaringar- tendensar i 
Vestland siste skuleår 

 

Urolege miljø og kampen om å høyre til 
Mange av historiene vi høyrer er komplekse, det kan gjerne vere fleire grunnar til at barn og unge ikkje 

har det bra på skulen. Ein fellesnemnar som går igjen i mange, er at elevgruppa eller klassen manglar 

det gyldige vi-et 9som forsking på klassemiljø løftar fram som eit kjenneteikn på trygge klassar. Vi 

høyrer historier om «kampen for å vere innanfor», om klassar der det er skummelt å snakke høgt i 

timen, om skular som er prega av ein «snitche-kultur» 10 også langt nede i barneskulen. Rammene for 

kva som er godkjent, det vere seg klesstil, åtferd, interesser m.m., kan vere tronge, og tilhøyrsle blir ein 

avgrensa ressurs.  

 

Utanforskap av ulike typar er altså ein gjengangar i mange av sakene ombodet er involvert i, og vi ser 

at det å ikkje vere eit fullverdig medlem av gruppa, å ikkje vere ein som vert rekna med, er vond. Vi ser 

også at mange skular har vanskar med å gi elevane den roa og stabiliteten som trengst for å skape eit 

trygt og godt klassemiljø.  

                  

Vi høyrer forteljingar om hyppige skifte av 

kontaktlærarar, om høgt sjukefråvær hjå personale 

både i skule- og i barnehage, og om vanskar med å 

få tak i kvalifiserte vikarar.             

Trygge relasjonar mellom lærar- elev og god 

klasseleiing er sentralt i både førebygging og 

handtering av mobbing. Stor bruk av ufaglært arbeidskraft og lite stabile personalgrupper får dermed 

fleire negative følgjer for elevane. 

 

 
9 https://utdanningsforskning.no/contentassets/813f0fc2e006460ab01cb66df89db5e5/skolers-arbeid-med-elevenes-
psykososiale-miljo.pdf 
 
10 https://www.usn.no/forskning/forskningsgrupper-og-senter/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/utdanningskvalitet-og-
profesjonelt-handlingsrom-i-barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/er-du-snitch-er-du-ferdig 

 

Det er ikkje viktig for meg kva gruppe eg er i, så 

lenge det er den vaksne som bestemmer. 

Gut i 4.klasse uttalar seg om gruppeinndeling   i samband 
med ei mobbesak 

 

https://utdanningsforskning.no/contentassets/813f0fc2e006460ab01cb66df89db5e5/skolers-arbeid-med-elevenes-psykososiale-miljo.pdf
https://utdanningsforskning.no/contentassets/813f0fc2e006460ab01cb66df89db5e5/skolers-arbeid-med-elevenes-psykososiale-miljo.pdf
https://www.usn.no/forskning/forskningsgrupper-og-senter/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/utdanningskvalitet-og-profesjonelt-handlingsrom-i-barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/er-du-snitch-er-du-ferdig
https://www.usn.no/forskning/forskningsgrupper-og-senter/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/utdanningskvalitet-og-profesjonelt-handlingsrom-i-barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/er-du-snitch-er-du-ferdig
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Mobbing der vaksne ikkje er  
Barn og unge er saman i barnehage, på skule, på skuleveg, på fritid og på nett. Barn som opplever 

mobbing og krenking, viser til at dette skjer på fleire stader, i ulike situasjonar og på ulike måtar. Barn 

fortel både om tydelege og meir skjulte krenkingar. I tillegg til førespurnader om urolege klassemiljø, 

høyrer vi om barn som blir utsette for verbale, relasjonelle, fysiske og digitale krenkingar.  

 

Barn fortel om å bli kalla ufine ting, til dømes kommentarar på utsjånad. Trugslar om overgrep eller 

vald skjer, til dømes at personen skal bli skada om han/ho ikkje gjer som medelevane vil, eller om dei 

«snitcher». Rasistiske utsegn og kommentarar som gjeld identitet er òg ein del av opplevingane vi 

høyrer om. Dette skjer både ansikt til ansikt og digitalt. Mobbeombodet erfarer det same som også 

elevundersøkinga 11 viser: mobbing og krenking skjer oftast der vaksne ikkje er, eller på måtar som 

vaksne ikkje klarar å fange opp. Elevar fortel også om vaksne som ser, men ikkje grip inn, og om at dei 

opplever å bli bagatellisert når dei fortel om mobbing og krenkingar dei opplever.  

 

Ufrivillig skulefråvær 
Ufrivillig skulefråvær, eller skulevegring, er ei utfordring i stadig fleire av førespurnadane til 

mobbeombodet. Årsakene til at skulen opplevast som ein utrygg plass å vere, er ofte samansette, 

men for mange elevar handlar det om utanforskap, og om mangel på både fagleg og sosial 

tilrettelegging. Forsking på skulefråvær viser at det er viktig å starte arbeidet med skulenærvær tidleg, 

og at elevar treng at skulekvardagen er mest 

mogleg føreseieleg og trygg. Vi ser at tid alltid 

er ein sentral faktor i skulefråværssakene.  

Det er viktig at dialogen mellom skule og heim 

er god og kjem raskt i gang, og at tiltak for å 

trygge eleven er basert på kunnskap om 

eleven sin situasjon, vert sett i gang raskt, og følgt opp. Sist, men ikkje minst, må eleven sjølv bli lytta 

til, og omsynet til elevens beste vege tungt i avgjerdene som vert tatt.                                          

Både elevar og foreldre fortel at dei kan oppleve å bli «gløymt» når eleven ikkje er på skulen, og saknar 

tettare oppfølging frå skulen si side, også i periodar når eleven ikkje klarar å vere der.  

 

 
11 https://samforsk.no/uploads/files/Mobbing-pa-skolen-Analyse-av-Elevundersokelsen-2023_24.pdf 

Mor til 6.klassing i Vestland 

Det gjekk ikkje i dag heller…Vi kom oss til 

parkeringsplassen utanfor skulen, då svikta 

motet. Han vil så gjerne vere der, vere som alle 

dei andre, men så får han det ikkje til… 
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Krenka av vaksne 
Mobbeombodet ser ei lita auke i førespurnader som handlar om elevar som blir krenka av vaksne. 

Årets elevundersøking viser også at fleire elevar rapporterer om denne typen krenkingar. Når barn og 

unge opplever mobbing eller krenking frå vaksne, handlar det ofte om situasjonar der 1) vaksne 

krenker barn, 2) vaksne blir opplevd som ein utrygg faktor eller 3) barnet manglar ein trygg 

vaksenrelasjon i barnehagen eller ved skulen. 

 

Barn som opplever krenking frå vaksne fortel om tydelege overtramp, og meir skjulte eller 

udefinerbare. Vi har høyrt om barn som har opplevd å få straff; kjeft i samla klasse, 

ironiske/sarkastiske kommentarar frå lærar, utestengt frå time ved at døra blir låst, innestengt i kott, 

klype i armen eller halde fast. Barn som har opplevd slike hendingar, fortel at dei blir redde for den 

vaksne, og at frykta sit i kroppen i lang  

tid etterpå. Barn som observerer at andre barn blir utsette for slike krenkingar vil òg ofte oppleve den 

vaksne som utrygg. 

 

Når relasjonen mellom barn og tilsett er skjør, vil 

samhandling mellom dei opplevast annleis enn når 

relasjonen er trygg og god (Flygare & Nordahl 2016). 

Vi ser at det her ligg ein risiko for at det den tilsette 

seier og gjer, sjølv med dei beste intensjonar, kan bli 

opplevd krenkande. Vi høyrer òg om barn som ikkje 

kjenner seg likt av vaksne.                                                          

 

Krevjande skule- heim samarbeid 
I mange av sakene mobbeombodet høyrer om eller følgjer over tid, opplevast samarbeidet mellom 

skule og heim som krevjande for begge partar. Det kan vere mange grunnar til at det blir slik, men ein 

av dei vanlegaste er at det tek lang tid frå elev- og/eller føresette melder frå om mobbing og utrygt 

miljø til skulen undersøker og set i verk tiltak. Foreldre melder ofte om manglande oppfølging frå 

skulen. Det kan t.d. handle om at dei sjølve må etterspørje oppfølgingsmøte, sakslister og referat frå 

møta. Dei er også usikre på når og om skulen har sett i verk tiltak for gjere eleven trygg, og kva desse 

tiltaka går ut på. Mange gongar finst tiltaka som punkt i ein aktivitetsplan, men vert ikkje følgt opp i 

praksis eller endra når og dersom situasjonen rundt eleven endrar seg. Tilsette i skulen kan frå si side 

fortelje om foreldre som krev mykje av dei, er utolmodige og om manglande kapasitet til å arbeide 

godt med både førebygging og handtering av mobbing og utrygge miljø. Dei ber om tillit frå foreldra, 

Eg hatar at Bjarte (miljøarbeidar) slutta, no er det 

faktisk ingen vaksne på skulen som likar meg… 

Niandeklasse-jente i Vestland 
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men for å få denne tilliten er det ofte ein føresetnad at foreldra opplever skulen som føreseieleg og 

profesjonell, både når det kjem til sakshandsaming, forvaltningsskikk og oppfylling av aktivitetsplikta 

etter oppll.lova  § 9 A-4 (ny oppll.lov § 12-4).  

 

Kva med barnehage? 
 

«Finst det mobbing i barnehagen?» er eit spørsmål vi i mobbeombodet får med jamne mellomrom. 

Sjølvsagt er det ein del av barn si naturlege utvikling å prøve ut ulike negative handlingar som å ta 

leikar frå jamaldringar,  bite eller dytte, utan at ein nødvendigvis skal eller bør kalle dette for mobbing. 

Dersom ein ser døme på eit samspel mellom barn som er prega av negative interaksjonar der t.d. 

nokre barn ikkje blir invitert inn i leiken, blir utsett for verbale eller fysiske krenkingar, er det viktig at 

personalet har både kunnskap og kapasitet til å gripe inn og rettleie. Vi veit at barn som vert utsett for 

gjentekne negative handlingar kan har auka risiko for sosiale, emosjonelle og akademiske vanskar 

seinare i livet (Idsøe & Roland, 2017).  

Mobbeombodet har hatt 10 førespurnader frå barnehagefeltet det siste året. Sjølv om det ikkje er 

mange, ser vi at dei same problemstillingane går att i alle sakene der det er foreldre som tek kontakt 

med oss. Det handlar om at ein kjenner seg bagatellisert når ein melder frå om at barnet ikkje har det 

trygt i barnehagen, om manglande undersøkingar og/eller om tiltak som ikkje vert gjennomførte eller 

har effekt. Barnehageforeldre spør i tillegg ofte om korleis og til kven ein skal løfte saka når tiltaka i 

barnehagen ikkje fungerer. I motsetnad til opplæringslova, gjennom § 9 A-6, gir ikkje barnehagelova 

same individuelle klagerett. For barnehagane er det kommunen som er tilsynsmyndigheit og fører 

tilsyn etter barnehagelova.  

I mars 2024 kom ein rapport frå Utdanningsdirektoratet12 der barnehagesektorens forståing, 

implementering og etterleving av barnehagelovas kap. VIII, psykososialt barnehagemiljø, vart evaluert. 

Den viste mellom anna at det er stor skilnad mellom barnehageeigarar når det gjeld implementeringa 

av bestemmingane av barnehagelova kap. VIII. Den viste også at det varierer i kor stor grad  foreldre 

får informasjon om lovverket og rettar knytt til dette.  

 

 

 

 
12 Rapport evaluering av barnehageloven kapittel VIII (udir.no) 

https://www.udir.no/contentassets/64c9d423627f4f55aa3a912b2898de19/deloitte_2024_evaluering_barnehagesektorens-forstaelse-implementering-og-etterlevelse-av-barnehageloven-kapittel-viii.pdf
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Både mobbeombodet sine erfaringar og rapporten viser at mange barnehagar har ein praksis der tiltak 

ikkje vert nedfelt i ein skriftleg plan, noko som ikkje er i samsvar med aktivitetsplikta. Ombodet sine 

førespurnader frå barnehage viser at det er ulik forståing blant dei tilsette av kva som er ei krenking,  

noko som kan føre til at meldingar frå barn og føresette ikkje blir tekne på alvor. Rapporten viser også 

dette, og peiker på at ulik forståing vil føre til ein risiko for at terskelen for å gripe inn blir for høg, og at 

terskelen for å melde frå til styrar når nokon som arbeider i barnehagen krenker eit barn også vert for 

høg.  

I skulemiljøsakene mobbeombodet er inne i, høyrer vi ofte «det starta i barnehagen». Dette, og 

kunnskapen om varierande arbeid med implementering av og informasjon om barnehagelova kap. VIII, 

gjer at vi vil prioritere informasjon og samarbeid med barnehagane i Vestland følgjande år.  

Foto: Vestland fylkeskommune: Tre barn i 
barnehagen 
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Å lukkast med både førebygging og handtering- 
tilrådingar frå mobbeombodet 

 

 

 

1.Skap god dialog med heimane 
Foreldre må bli sett på som ein likeverdig partner og ein verdifull bidragsytar. Foreldresamarbeid må 
vere ein integrert del av barnehagen/skulen sin aktivitet. 

Ha klare rutinar for møteleiing, referatskriving, og ha leike- og læringsmiljø som tema på alle 
foreldremøte. Foreldremøte som inviterer til dialog og samarbeid er ofte etterlyst av foreldre. 

Vær ærlege med foreldra dersom det er mobbing og uroleg miljø på skulen eller i barnehagen. 
Foreldre blir urolege og mister tillit når dei erfarer og høyrer noko anna enn det som går fram av 
vekebrev og på foreldremøte. Fortel korleis de har undersøkt og kva de fann ut, og informer foreldra 

om korleis de vil arbeide framover for å få slutt på mobbing og bygge opp at trygge miljø.  

 

 

2. Kjenn barn og unge sine rettar 
Alle som arbeider med barn og unge må ha kunnskap om rettane deira, og korleis gjere ei vurdering 
av barnets beste. Dei må vidare gjennomføre pliktene sine etter lovverket ovanfor barn.  

Alle tilsette i skule og barnehage, også midlertidig tilsette og vikarar, må ha inngåande kompetanse 
om aktivitetsplikta og delpliktene, etter opplæringslov og barnehagelov.  Det er skule/ 
barnehageeigar- og leiing sitt ansvar å sørgje for at dette er tema som vert arbeidd med 
systematisk, og for oppfølging og kompetanseheving både på gruppe -og enkeltindividnivå. 

 

3. Laget rundt eleven må vere fulltalig  
Alle barn og unge må vere trygge på at dei blir sett og får hjelp når dei treng den. Meld. St.6 (2019-

20) løftar fram tidleg innsats og inkluderande fellesskap i barnehage, skule og SFO, og viktigheita 

av eit kompetent og tverrfagleg lag rundt eleven. 

Skule- og barnehageeigar har ansvar for at det finst eit slik lag, beståande av spesialpedagogiske 

ressursar, PP-teneste, skulehelseteneste etc. i alle kommunar, og at dei har kompetansen og 

kapasiteten som trengs til å hjelpe elevar når dei har behov for det.  

Også dei tilsette må ha naudsynt kompetanse tilgjengeleg når dei har behov for hjelp og rettleiing. 

 

 

 



20  Årsmelding 2023-24 

 

 

 

Type I og type II skular- kva kjenneteiknar skular som lukkast? 
I den siste tilrådinga vår skriv vi om «strekket i laget» som mobbeombodet opplever finst både mellom 

skular og i skular i fylket. Dersom alle elevar i Vestland skal få ivaretatt retten sin til trygge og gode 

leike -og læringsmiljø, kan det ikkje vere avhengig av kommune, skule eller person korleis du blir møtt 

og følgt opp når du ikkje har det bra på skule eller i barnehage. 

I dei krevjande sakene vi møter som mobbeombod ser vi at det ofte kan gå gale allereie i starten av ei 

mobbesak når foreldre eller elev melder frå, og at det gjerne held fram med å gå gale, eller at ein går «i 

ring» med arbeidet utan å ha ein plan for kva ein skal gjere. Støen, Fandrem og Roland (2018) viser 

gjennom typografi kjenneteikn på skular som klarer å løyse mobbesaker og dei som ikkje lukkast med 

det. I tabellen under er type I- skulane i siste kategori og type II- skular illustrerer skular som lukkast. Vi 

4. Arbeid systematisk, og set skulemiljø, klasseleiing og sosial 
kompetanse øvst på agendaen 
Mobbeombodet erfarer at det er eit strekk i laget mellom kommunar, skular og mellom tilsette i 

same barnehage/skule når det kjem til kunnskap om førebygging og handtering av mobbing og 

utrygge leike og læringsmiljø.  

Kompetanse om mobbing handlar om å ha ei heilskapleg tilnærming til arbeidet på alle nivå. Det 

inneber også å endre fokus frå individperspektiv til systemperspektiv, og vil seie at dei tilsette må ha 

fokus på konteksten rundt barnet/eleven og faktorar dei kan gjere noko med. Å årsaksforklare 

mobbing og utryggheit ut frå eigenskapar hjå barnet vil ikkje bidra til å få slutt på mobbing eller til å 

skape trygge miljø. 

Skule- og barnehageeigar må i endå større grad sikre at alle tilsette har kapasitet (kompetanse, 

økonomi, haldningar, rammer) til å sørge for at barn og unge får oppfylt rettane sine og har det trygt 

og godt i skule og barnehage.  

Mobbeombodet tilrår at det blir oppretta ei kompetanse/ressursgruppe på kvar skule/barnehage 

som har oppdatert kunnskap om førebygging og handtering av mobbing. Gruppa må vere forankra i 

leiinga, og ta ansvar for at alt frå undersøkingar, utarbeiding av aktivitetsplanar til rehabilitering av 

klassemiljø/barnemiljø etter avslutta mobbesak. Arbeidet kan delegerast til andre, men nokon i 

gruppa må kvalitetssikre arbeidet. 

Leiing i skule -og barnehage må lage felles rutinar og standardar for arbeidet som skal gjerast, frå 

det som skjer i klasserommet/avdelinga til uteområde og garderobar. Leiinga har også ansvar for å 

sørgje for at rutinane blir følgt opp i praksis av dei vaksne.  
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meiner at tabellen illustrerer på ein god måte kva som bør vere målet og framgangsmåten til alle 

skulane i Vestland, heilt frå den første meldinga om mobbing og utrygt miljø kjem til etterspel og 

rehabilitering.  

Tabellen viser også kor uheldig det er når definisjonen og forståinga av kva mobbing er og korleis det 

kan sjå ut varierer både mellom ulike skular og innanfor same skule. Innhaldet i tabellen kan også i 

stor grad overførast til barnehage.  

 

 

       Type I-skular         Type II-skular 

Fase 1 

Indikasjonsfasen 

  

Varslarar fornærma (elev/foreldre) variert gruppe (skulen kan også vere den 

som oppdagar mobbing/utrygge miljø og 

er ikkje alltid avhengig av at elev/foreldre 

melder frå) 

Skulen sin respons unnvikande  ivaretakande 

Fase 2 

Dokumentasjon 

  

Undersøking ad hoc systematisk 

Intervensjonsgrunnlag tilståing dokumentasjon 

Fase 3 Intervensjon 

 

  

Pådrivarar mobbing forhandling og mekling krav 

Mobbeutsette forhandling og mekling støtte 

Foreldre/føresette forhandling og mekling samarbeid 

Fase 4 Etterspel   

 konfliktar samarbeid 

 stigmatisering rehabilitering 

Generelle trekk   

Mobbedefinisjon lokal etablert 

Prosess sirkulær lineær 

Tabell: Fritt etter Stemmer i mobbesaker, 2018 
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Vegen vidare 
Mobbeombodet vil også i det komande året arbeide for at barn og elevar skal få oppfylt rettane sine til 

trygge og gode barnehage- og skulemiljø. Vi skal vere eit lågterskeltilbod for barnehageborn, 

grunnskuleelevar og foreldra deira. Vi vil halde fram med å prioritere førespurnader som gjeld utrygge 

barnehage- og skulemiljø, og tilby fagleg, emosjonell og sosial støtte til dei som kontaktar oss.  

Vi vil fortsetje arbeidet med å gjere ombodstenesta kjend i Vestland. Det gjer vi både gjennom ulike 

oppdrag for foreldre og tilsette i barnehage og skule, og gjennom digitale treffpunkt som informasjon 

på nett, aktuelle innlegg i sosiale medium og webinar. Mobbeombodet skal vere ein tydeleg aktør, med 

eit godt forankra barnesyn i både formidling, rettleiing og gjennom uttale i media.  

I Vestland fylkeskommune sin langsiktige mål- og strategiplan har vi sett oss mål om å vere pådrivar 

for å utvikle godt foreldresamarbeid i skule- og barnehage, for at barn sine rettar vert gjort kjende for 

både dei sjølve og for tilsette, og for at tilsette rundt barn har kompetanse om trygt skule- og 

barnehagemiljø. Dette gjer vi kontinuerleg, men har som mål å systematisere arbeidet vårt slik at vi er i 

kontakt med alle kommunar kvart år.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Vestland fylkeskommune: Fjellsti 
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Komande år vil vi ha spesielt fokus på:  

Å komme i kontakt med og bli kjende med kommunar vi ikkje har hatt kontakt med 

tidlegare/føregåande år. I samband med utsending av årsmeldinga, vil vi informere om 

ombodsordninga, og kva ombodet kan bidra med opp mot elevar, foreldregrupper og tilsette i skule og 

barnehage. Vi vil også ta initiativ til å delta på aktuelle politiske og administrative møte i kommunane.  

Prioritere å opprette kontakt og samarbeid med barnehagane i Vestland. Her viser vi til avsnittet «Kva 

med barnehage?» på side 17. 

Å samle ressursteam i fylket, leggje til rette for deling av kunnskap og erfaring, og vere pådrivar for at 

alle kommunar byggjer seg og brukar slik kompetanse til beste for barn i barnehage og grunnskule.  

Samarbeide med skuleeigar og skular ved implementering av ny opplæringslov. Vere medverkar og 

pådrivarar for implementering av lovverket og god praksis.  

 

Saman for trygge og gode  barnehage- og skulemiljø! 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Foto: Pixabay.com: Hender som rører kvarandre 
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